
22 5ª feira | 10/Dez/2020  - Edição nº 10827

 

 

 

 
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR 

Campus de Campo Mourão 
Processo nº 17.093.498-9 

Extrato do Contrato nº 021/2020 
Partes: UNESPAR - Campus de Campo Mourão e a Empresa PROATIVA 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n° 06.241.773/0001-46. 
Objeto: Execução de serviços comuns de engenharia em edificações públicas, 
caracterizadas como reparos e reformas, no Campus de Campo Mourão 
(UNESPAR).  
Prazo de vigência do Contrato: Por seis (06) meses, de 09/12/2020 a 
09/06/2021. 
Preço Contratado: R$ 183.793,99 (Cento e oitenta e três mil, setecentos e 
noventa e três reais, noventa e nove centavos. 
Dotação Orçamentária: Lote 01 0801 – 22555 – Reparação – Dotação: 
04546.0008.12.364.3390.3900 – Unespar - R$ 63.794,00; Lote 02 0801 – 
22555 – Reparação - Dotação: 04560.0008.12.364.3390.3900 – Fundo Paraná 
TC 54/2020 Apoio a infraestrutura da Unespar Campus de Campo Mourão – 
R$ 119.999,99. 
Data da assinatura do Contrato: 09/12/2020 

Campo Mourão 09 de dezembro de 2020. 
Prof. Dr. João Marcos Borges Avelar - Diretor de Campus 

114441/2020

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE 
APUCARANA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2020 EPROT: 15.820.319-7 
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Paraná Campus de 
Apucarana  
CONTRATADO: ABLE PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELE CNPJ: 
73.636.276/0001-34  
OBJETO: Contratação, de empresa especializada para execução obra 
de reforma estrutural metálica, reforço de lajes, galerias pluviais, 
calçadas e forro de gesso VALOR TOTAL: R$ 60.390,00 (sessenta mil 
trezentos e noventa reais). VIGÊNCIA: De 10/12/2020 a 10/06/2021. 
 

Apucarana, 10 de dezembro de 2020. 
Daniel Fernando Matheus Gomes – Diretor Geral Campus Apucarana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

114437/2020

UNIOESTE  
 
 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2020 E 
004/2020 

O Diretor Geral da UNIOESTE-Campus de Foz do Iguaçu, no uso de 
suas atribuições  , com base nas informações contidas no processo  
CR 2314/2020 – torna público a dispensa de licitação para contratação 
de empresa para elaboração de cartilhas educativas, contratada: 
NOVELO JUNIOR E VEIGA LTDA, Cnpj 27.102.606/0001-94, valor R$ 
10.000,00(dez mil reais). Dotação orçamentária 
45.34.1236.4084.127, elem.  desp 3390.3900, fonte 100. 
Contratação de empresa para impressão de treze mil cartilhas. 
Contratada TUICIAL INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA, 
CNPJ 77.604163/0001-08. Valor R$ 17.000,00(dezessete mil reais) 
Dotação orçamentária 45.34.1236.4084.127, elem.  desp 3390.3900, 
fonte 100.AMPARO LEGAL Art. 24, inciso II da Lei 8.666/1993 e 
Art.34 da Lei 15.608/2007 Foz do Iguaçu - PR, 09 de dezembro de 
2020. Fernando José Martins – Diretor Geral UNOESTE – Campus de 
Foz do Iguaçu. 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

114493/2020

UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná - REITORIA 

PREGÃO ELETRÔNICO 22/2020  

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, Torna público o 
resultado, do processo Licitatório, Pregão Eletrônico, para aquisição de 
Telefones IP’s e Equipamentos de Tecnologia (solução de Rede) para a rede 
lógica do Prédio de História e Geografia, Bloco I e II do Cpdetca da Unioeste 
Campus de Marechal Cândido Rondon. Homologa-se o Resultado e  
Adjudica  em favor da empresas: Para o Item 01 Empresa Tecvel Comércio 
de Equipamentos Eletrônicos – Eireli, com o valor de R$ 46.895,00, 
Totalizando o valor de R$ 234.475,00. Para o Item 03, para a Empresa VCO 
Comércio de Informática Ltda, com o valor de R$ 431,00, totalizando o 
valor de R$ 3.017,00. Item 02 resultou frustrado. 

  114369/2020

TECPAR 

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ - TECPAR 
2º (Segundo) Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 01/2019 entre o 
Instituto de Tecnologia do Paraná - Tecpar, a Universidade Estadual de Maringá 
– UEM e a Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – 
SETI. Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência até 
31/12/2021. Curitiba, 08 de dezembro de 2020. 
Jorge Augusto Callado Afonso – Diretor-Presidente, Julio César Damasceno – 
Reitor e Aldo Nelson Bona – Superintendente.                               

 
 
 

114435/2020

 
UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL- Pregão Presencial Nº 005/2020 – Ata 
de Registro nº 013/2020 - Empresa: Odontomedi Produtos Odontológicos   – 
OBJETO: Registro de preço para Aquisição de Material Odontológico para atender 
a Unioeste Campus de Cascavel e demais unidades. - CANCELAMENTO – do 
Item 13 do Lote 14: PROPILENOGLICOL 100ML MARCA: 
PROPOLENOGLICOL. O fornecedor não consegue fabricar o produto 
fracionado, não conseguindo atender aos pedidos da instituição. Anibal 
Mantovani Diniz - Diretor Geral. Cascavel 09 de Dezembro de 2020. 
 114634/2020

Empresas Públicas 

APPA 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

Dispensa n° 22476/2020 
Protocolo nº 17.122.855-7 

 
Objeto:      Contratação de 07 (sete) vagas no Curso ‘MASTERCLASS 
- LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS. 
 
Contratado: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL 
ESTUDOS E PESQUISAS NAADMINISTRAÇÃO PÚBLICA   LTDA. 
Valor:    R$ 6.930,00 (seis mil, novecentos e trinta reais). 
 
Data de Autorização da Inexigibilidade 07/12/2020 – DIRETOR 
PRESIDENTE – LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA. 
  

Paranaguá, 09 de dezembro de 2020. 
 

Informações: 41- 3420-1270 / 3420-1373 

114655/2020

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
EXTRATO DO 1º TA AO CONVÊNIO N° 001-17-02 

 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA – APPA E DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM 
DE ESTADO DO PARANÁ. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a formalização do 
prazo de vigência do Convênio firmado entre APPA e DER/PR nº 
001/2017, considerando a emissão do Termo de Recebimento Definitivo 
da Obra em 29/02/2020, resta fixada a data do término da vigência do 
referido Convênio para o dia 25 de dezembro de 2020. 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva 
AUTORIZADO: 13/11/2020 
PROTOCOLO: 14.891.322-6 
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2020 
 
                       Paranaguá, 19 de novembro de 2020. 

                    
 

        ROGÉRIO AMADO BARZELLAY 
DIRETOR DEENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA 

 114648/2020

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 1012/2020 
Protocolo nº 16.744.852-6 

 
Objeto: Contratação de empresa para a limpeza e desobstrução de 
elementos de drenagem pluvial e de esgoto sanitário, incluindo o 
transporte e destinação final dos resíduos e efluentes. 
 
Empresa Vencedora: CAMILA VENTURIN ZAPPELLINI - ME. 
Valor: R$ 603.983,16 (seiscentos e três mil, novecentos e oitenta e 
três reais e dezesseis centavos). 
 
Resultado: Homologado em 08/12/2020 
Paranaguá, 09 de dezembro de 2020 
Equipe de Pregão – Portaria 140/2020 APPA/EP 

114662/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
800522220

Documento emitido em 10/12/2020 08:44:16.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10827 | 10/12/2020 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


